
Nº 37, quarta-feira, 25 de fevereiro de 2015 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015022500025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, re-
solve:

Nº 549 - Tornar sem efeito a Portaria 231, de 28/01/2015.

Nº 550 - Declarar vacância, a partir do dia 20/01/2015, do cargo de
Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, classe DI, Nível
I, em regime de Dedicação Exclusiva, deste Instituto Federal, lotada
no Câmpus Urupema da servidora MAYARA KRASINSKI CAD-
DAH, SIAPE nº 2140954, portadora do CPF nº 045.769.609-54, por
posse em outro cargo público inacumulável.

MARIA CLARA KASCHNY SCHNEIDER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 613, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a Portaria n.º 404, de 23 de abril de
2009 e a Portaria n.º 446, de 20 de abril de 2011, ambas do Ministro
de Estado da Educação, combinado com o art. 95 da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, o art. 2º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995 e considerando o que consta do Processo n.º
23305.000434/2015-75 de 03/02/2015, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do servidor CELSO
COSLOP BARBANTE, ocupante do cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível V, no período de
15/02/2015 a 27/02/2015 para participar do Storage and Hard Disk
Training Sessions, na instituição WD/Western Digital, em Fort Lau-
derdale, Florida, Estados Unidos, com ônus limitado.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 657, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.501819/2015-55, resolve:

NOMEAR o servidor PAULO JOSE EVARISTO DA SILVA,
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, per-
tencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo de Diretor
de Educação à Distância (CD-3) da Reitoria

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA Nº 663, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pelo Decreto de 8 de abril de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial da União de 9 de abril de 2013, seção 2,
página 1, e considerando o que consta dos Protocolados
23305.501216/2015-53 e 23430.500049/2015-98,resolve:

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 532 de 06/02/2015,
publicada no DOU em 24/02/2015 que dispensa, a pedido, a servidora
ANA PAULA SANTOS DA CONCEIÇÃO, da Função Gratificada de
Coordenadora de Pesquisa e Inovação (FG-2) do Campus Capivari,
pelo motivo de publicação em duplicidade, conforme portaria nº 610
de 11/02/2015, publicada no DOU em 12/02/2015.

EDUARDO ANTONIO MODENA

PORTARIA No- 676, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a autorização ministerial concedida
pelo Decreto n° 7312, de 22 de setembro de 2010, publicado no DOU
de 23 de setembro de 2010 e Portaria MEC n° 381, de 11 de abril de
2011, publicada no DOU de 12 de abril de 2011, resolve:

NOMEAR, em cumprimento à decisão judicial contida no
Mandado de Segurança nº 0001208-13.2012.4.03.6100, em caráter
efetivo, de acordo com os artigos 9º e 10º da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, de PATRICIA DA SILVA MALHEIROS, ha-
bilitado (a) em Concurso Público de Provas e Títulos, homologado
pelo Edital nº 253, de 30 de junho de 2010, publicado no DOU de 02
de julho de 2010, para exercer o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível I, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais de trabalho, no campus Avaré, em vaga de-
corrente da redistribuição de cargos pela Portaria nº 657, de 30 de
julho de 2014, publicada no DOU de 31 de julho de 2014. Código de
vaga nº 0944270.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIA Nº 677, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RETIFICAR a Portaria nº 134, de 14 de janeiro de 2014,
publicada no DOU de 15 de janeiro de 2015:

Onde se lê:
"Em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho"
Leia-se:
"Em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho

com dedicação exclusiva"

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 671, de 24
de Fevereiro de 2015 e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.501819/2015-55, resolve:

Nº 678 - DISPENSAR, a pedido, o servidor RANDAL FRANKLIN
SIQUEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Função
Gratificada de Coordenador de Contratos (FG-1) da Reitoria, a partir
de 04/02/2015.

Nº 679 - Art 1º - NOMEAR o servidor RANDAL FRANKLIN
SIQUEIRA CAMPOS, ocupante do cargo de Assistente em Admi-
nistração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Diretor-adjunto de Processos Administrativos Disciplinares (CD-4)
da Reitoria, a partir de 25/02/2015.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Diretor-adjunto de Processos Administrativos Dis-
ciplinares (CD-4) da Reitoria, a partir de 04/02/2015.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 671, de 24
de Fevereiro de 2015 e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.501819/2015-55, resolve:

Nº 680 - EXONERAR, a pedido, a servidora MARILENE ESQUIA-
VONI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, da Fun-
ção Gratificada de Diretora de Educação à Distância (CD-3) da Rei-
toria, a partir de 19/02/2015.

Nº 681 - Art.1º. - NOMEAR a servidora MARILENE ESQUIAVONI,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para o cargo
de Assessor da Reitoria (CD-3) da Reitoria, a partir de 25/02/2015.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Assessor da Reitoria (CD-3) da Reitoria, a partir de
19/02/2015.

WHISNER FRAGA MAMEDE

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 671, de 24
de Fevereiro de 2015 e considerando o que consta do Protocolado n°
23305.501819/2015-55, resolve:

Nº 682 - EXONERAR, a pedido, o servidor DENNY PAULISTA
AZEVEDO FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, do cargo de Diretor-adjunto de Processos Administrativos Dis-
ciplinares (CD-4) da Reitoria, a partir de 04/02/2015.

Nº 683 - Art.1º.- NOMEAR o servidor DENNY PAULISTA AZE-
VEDO FILHO, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste
IFSP, para o cargo de Assessor da Reitoria (CD-4) da Reitoria, a
partir de 24/02/2015.

Art.2º. - CONVALIDAR todos dos atos praticados pelo ser-
vidor enquanto Assessor da Reitoria (CD-4) da Reitoria, a partir de
04/02/2015.

WHISNER FRAGA MAMEDE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SERGIPE

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS,resolve:

Nº 545 - 1. Dispensar servidor Fernando Fontes Santos, matrícula
SIAPE 1673146, Assistente de Administração do quadro de Pessoal
Permanente desta Instituição Federal de Ensino, da função de Co-
ordenador de Registro Escolar do Campus Lagarto, Código FG-02.

Nº 546 - 1. Designar a servidora Gineide dos Santos, SIAPE
1103831, para a função de Coordenadora de Registro Escolar do
Campus Lagarto, Código FG-02.

2. Estas Portarias entram em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 566, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SERGIPE, no uso das atribuições
que lhe confere a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, em
conformidade com o Decreto Ministerial de 09 de julho de 2014,
publicado no DOU de 10 de julho de 2014 e Resolução nº
32/2014/CS/IFS e considerando o Mandado de Segurança nº
0802217-41.2014.4.05.8500S,resolve:

1. Nomear, em caráter efetivo, Eliana Alves Batista Santos,
em virtude de habilitação em concurso público de provas, instituído
pelo Edital IFS/REITORIA/PROGEP de nº 13 de 24/03/2014, pu-
blicado no DOU de 25/03/2014, homologado através do Edital de nº
37 de 27/06/2014, publicado no DOU de 01/07/2014, para exercer o
Técnico Administrativo em Educação, de Tradutor e Intérprete de
Linguagem de Sinais, Classe D, Nível/Padrão 101, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, código de vaga 0973556.

2. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

AILTON RIBEIRO DE OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2015

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no-
meado pelo Decreto de 12.08.2014, publicado no DOU de
13/08/2014, seção 2, página 4, e em conformidade com a Lei
11.892/08, resolve:

Nº 314 - Dispensar, o servidor BRUNO AMARANTE COUTO RE-
ZENDE, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ma-
trícula SIAPE 1958092, da função de COODENADOR DE ENSINO
À DISTÂNCIA, Código FG-04, deste Instituto - Câmpus Incon-
fidentes.

Nº 315 - Designar, o servidor IVAN PAULINO PEREIRA, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 2995981,
para exercer a função de COORDENADOR DE ENSINO À DIS-
TÂNCIA - EAD, Código FG-04, deste Instituto - Câmpus Incon-
fidentes.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

CAMPUS PALMAS

PORTARIA No- 351, DE 15 DE SETEMBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TO-
CANTINS (IFTO) - CAMPUS PALMAS, nomeado pela Portaria n°
337/2014/IFTO/CAMPUS PALMAS, 05 DE SETEMBRO DE 2014,
publicada no DOU de 11 de setembro de 2014, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Cristina Silva Neto, Ma-
trícula SIAPE n.º 1850180, para exercer a função de Secretária de
Direção de Ensino, Código FG-04, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Tocantins - Campus Palmas.

Art. 2° - A presente portaria passa a vigorar a partir de 10 de
setembro de 2014.

SERGIO ROBERTO DOS SANTOS

CAMPUS DIANÓPOLIS

PORTARIA No- 39, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS DIA-
NÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeado pela Portaria nº
167/2013/REITORIA/IFTO, de 12 de abril de 2013, publicada no
Diário Oficial da União, de 16 de abril de 2013, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Designar Ítalo Cordeiro Silva Lima, matrícula SIA-
PE nº. 2143797, para exercer a função de Coordenador dos Cursos de
Pós-Graduação, código FCC, do Campus Dianópolis, do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JONAS REGINALDO DE BRITTO


